
［収　　入］
運営費交付金 2,106 518 9,234 877 937 488 817 14,976
研究設備整備費補助金 1,045 1,045
文化芸術振興費補助金 34 34
災害共済給付補助金 2,176 2,176
基金運用収入 629 629
国立競技場運営収入 853 853
国立スポーツ科学センター運営収入 375 375
ナショナルトレーニングセンター運営収入 530 530
国立登山研修所運営収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業収入 68 68
スポーツ振興投票事業収入 110,692 110,692
共済掛金収入 16,462 16,462
スポーツ振興投票事業準備金戻入 21,677 21,677
特定業務特別準備金戻入 6,362 6,362
受託事業収入 2,700 251 135 3,086
寄附金収入 20 3 23
営業外収入 1 265 266
利息収入 48 0 5 1 0 54
その他収入 1 1
前中期目標期間繰越積立金取崩額 26 26

計 132,417 7,608 1,193 9,234 19,520 1,294 6,852 1,218 179,337

［支　　出］
業務経費 39,853 3,862 1,179 9,215 856 1,211 6,852 128 63,155

うち、人件費 498 1,053 33 152 856 393 488 128 3,601
新国立競技場整備事業費 6,364 6,364
国立競技場運営費 476 476
国立スポーツ科学センター運営費 1,648 1,648
ナショナルトレーニングセンター運営費 669 669
国立登山研修所運営費 54 54
スポーツ振興基金事業費 1,146 1,146
競技力向上事業費 9,062 9,062
スポーツ活動環境公正化事業費 45 45
スポーツ及び健康教育普及事業費 16 720 736
スポーツ振興投票業務運営費 17,678 17,678
スポーツ振興投票助成事業費 21,677 21,677

給付金 18,818 18,818
受託事業費 2,700 251 135 3,086
一般管理費 74 2 14 20 132 4 1 911 1,157

うち、人件費 644 644
物件費 74 2 14 20 132 4 1 267 513

政府等出資金施設費 22,920 22,920
研究設備整備費 1,045 1,045
文化芸術振興費 34 34
払戻返還金 55,000 55,000
国庫納付金 6,554 6,554
スポーツ振興投票事業準備金繰入 19,662 19,662
特定業務特別準備金繰入 11,000 11,000
予備費 2 44 46

計 121,143 7,608 1,193 9,234 19,806 1,501 40,772 1,218 202,476

［注記］
　　１　勘定間の繰入額は、損益計算書科目の費用と収益が両建てされている場合には相殺している。
　　２　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。
　　３　「運営費交付金」のうち、

・平成29年度当初予算額　14,976百万円
　　４　「研究設備整備費補助金」のうち、

・前年度よりの繰越額のうち使用見込額（研究設備整備費補助金）　1,045百万円
　　５　「寄附金収入」のうち、

・平成29年度当初予算額　22百万円
・前年度よりの繰越額のうち使用見込額　2百万円

スポーツ
健康保持・
増進事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通 合　計区 分

1

(単位 : 百万円)
平成２９年度予算(総計)

スポーツ
振興投票
事業

スポーツ
施設運営

事業

スポーツ
振興基金

事業

競技力向上
事業

災害共済給付
及び免責特約

事業



［収　　入］
スポーツ振興投票事業収入 110,692
スポーツ振興投票事業準備金戻入 21,677
利息収入 48

計 132,417

［支　　出］
業務経費 39,853

うち、人件費 498
　　　スポーツ振興投票業務運営費 17,678
　　　スポーツ振興投票助成事業費 21,677

一般管理費 74
払戻返還金 55,000
国庫納付金 6,554
特定業務勘定へ繰入 11,000
スポーツ振興投票事業準備金繰入 19,662

計 132,143

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

2
平成２９年度予算(投票勘定(スポーツ振興投票事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



［収　　入］
災害共済給付補助金 2,176
共済掛金収入 16,060
免責特約勘定より受入 347
利息収入 4

計 18,587

［支　　出］
給付金 18,818
一般勘定繰入金 294

計 19,112

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

3
平成２９年度予算(災害共済給付勘定(災害共済給付及び免責特約事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



［収　　入］
共済掛金収入 403
利息収入 1

計 403

［支　　出］
災害共済給付勘定へ繰入 347
一般勘定繰入金 24

計 371

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

4
平成２９年度予算(免責特約勘定(災害共済給付及び免責特約事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



［収　　入］
投票勘定より受入 11,000
特定業務特別準備金戻入 6,362
利息収入 1

計 17,364

［支　　出］
業務経費 6,364

うち、新国立競技場整備事業費 6,364
政府等出資金施設費 22,920
特定業務特別準備金繰入 11,000

計 40,284

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

5
平成２９年度予算(特定業務勘定(新国立競技場整備事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



［収　　入］
運営費交付金 2,106 518 9,234 877 937 488 817 14,976
研究設備整備費補助金 1,045 1,045
文化芸術振興費補助金 34 34
基金運用収入 629 629
国立競技場運営収入 853 853
国立スポーツ科学センター運営収入 375 375
ナショナルトレーニングセンター運営収入 530 530
国立登山研修所運営収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業収入 68 68
受託事業収入 2,700 251 135 3,086
寄附金収入 20 3 23
営業外収入 1 265 266
災害共済給付勘定受入金 111 183 294
免責特約勘定受入金 24 24
利息収入 0 0 1
その他収入 1 1
前中期目標期間繰越積立金取崩額 26 26

計 7,608 1,193 9,234 988 1,501 488 1,218 22,232

［支　　出］
業務経費 3,862 1,179 9,215 856 1,211 488 128 16,938

うち、人件費（事業系） 1,053 33 152 856 393 488 128 3,103
　　　国立競技場運営費 476 476
　　　国立スポーツ科学センター運営費 1,648 1,648
　　　ナショナルトレーニングセンター運営費 669 669
　　　国立登山研修所運営費 54 54
　　　スポーツ振興基金事業費 1,146 1,146
　　　競技力向上事業費 9,062 9,062
　　　スポーツ活動環境公正化事業費 45 45
　　　スポーツ及び健康教育普及事業費 16 720 736

受託事業費 2,700 251 135 3,086
一般管理費 2 14 20 132 4 1 911 1,083

うち、人件費（管理系） 644 644
　　　物件費 2 14 20 132 4 1 267 439

研究設備整備費 1,045 1,045
文化芸術振興費 34 34
予備費 2 44 46

計 7,608 1,193 9,234 988 1,501 488 1,218 22,232

［注記］
　　１　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。
　　２　「運営費交付金」のうち、
　　　　　・平成29年度当初予算額　14,976百万円
　　３　「研究設備整備費補助金」のうち、
　　　　　・前年度よりの繰越額のうち使用見込額（研究設備整備費補助金）　1,045百万円
　　４　「寄附金収入」のうち、
　　　　　・平成29年度当初予算額　22百万円
　　　　　・前年度よりの繰越額のうち使用見込額　2百万円

6

平成２９年度予算(一般勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ
施設運営

事業

スポーツ
振興基金

事業

競技力向上
事業

災害共済給
付及び免責
特約事業

スポーツ
健康保持・
増進事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通 合　計



費用の部 121,321 7,135 1,193 9,234 19,806 1,552 14,872 1,224 176,338
経常費用 101,659 7,135 1,193 9,234 19,806 1,552 3,872 1,224 145,676

業務経費 39,953 4,433 1,192 9,234 971 1,298 3,872 158 61,111
給付金 18,818 18,818
払戻返還金 55,000 55,000
受託事業費 2,700 251 3,086
国庫納付金 6,554 6,554
一般管理費 140 2 0 0 17 1 1 929 1,092
財務費用 11 1 1 2 15

臨時損失 19,662 11,000 30,662

収益の部 132,417 7,099 1,167 9,234 19,520 1,381 6,852 1,218 178,889
経常収益 110,740 7,099 1,167 9,234 19,520 1,381 489 1,218 150,850

運営費交付金収益 2,096 518 9,234 877 937 488 817 14,966
文化芸術振興費補助金収益 34 34
災害共済給付補助金収益 2,176 2,176
国立競技場運営収入 853 853
国立スポーツ科学センター運営収入 375 375
ナショナルトレーニングセンター運営収入 530 530
国立登山研修所運営収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業収入 68 68
スポーツ振興投票事業収入 110,692 110,692
共済掛金収入 16,463 16,462
利息及び配当金収入 630 630
受託事業収入 2,700 251 135 3,086
寄附金収益 20 3 23
資産見返運営費交付金戻入 534 87 621
資産見返競技力向上支援事業費補助金戻入 1 1
資産見返寄附金戻入 9 9
財務収益 48 0 5 1 0 54
雑益 1 267 267

臨時利益 21,677 6,362 28,039

純利益 11,096 △ 36 △ 25 -          △ 286 △ 171 △ 8,020 △ 6 2,551

前中期目標期間繰越積立金取崩額 26 26

総利益 11,096 △ 36 1 -          △ 286 △ 171 △ 8,020 △ 6 2,577

［注記］
　　１　勘定間の繰入額は、損益計算書科目の費用と収益が両建てされている場合には相殺している。
　　２　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

競技力向上
事業

災害共済給付
及び免責特約

事業

スポーツ
健康保持・
増進事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通 合　計

7

平成２９年度収支計画(総計)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ
振興投票

事業

スポーツ
施設運営

事業

スポーツ
振興基金

事業



費用の部 132,321
経常費用 112,659

業務経費 39,953
払戻返還金 55,000
国庫納付金 6,554
特定業務勘定へ繰入 11,000
一般管理費 140
財務費用 11

臨時損失 19,662

収益の部 132,417
経常収益 110,740

スポーツ振興投票事業収入 110,692
財務収益 48

臨時利益 21,677

純利益 96

総利益 96

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(単位 : 百万円)

8
平成２９年度収支計画(投票勘定(スポーツ振興投票事業))

区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



費用の部 19,112
経常費用 19,112

給付金 18,818
一般勘定繰入金 294

収益の部 18,587
経常収益 18,587

災害共済給付補助金収益 2,176
共済掛金収入 16,060
免責特約勘定より受入 347
財務収益 4

純損失 525

総損失 525

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(単位 : 百万円)

9
平成２９年度収支計画(災害共済給付勘定(災害共済給付及び免責特約事業))

区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



費用の部 371
経常費用 371

災害共済給付勘定へ繰入 347
一般勘定繰入金 24

収益の部 403
経常収益 403

共済掛金収入 403
財務収益 1

純利益 32

総利益 32

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(単位 : 百万円)

10
平成２９年度収支計画(免責特約勘定(災害共済給付及び免責特約事業))

区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



費用の部 14,384
経常費用 3,384

業務経費 3,384
臨時損失 11,000

収益の部 17,364
経常収益 11,001

投票勘定より受入 11,000
財務収益 1

臨時利益 6,362

純利益 2,980

総利益 2,980

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

11
平成２９年度収支計画(特定業務勘定(新国立競技場整備事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



費用の部 7,135 1,193 9,234 988 1,552 488 1,224 21,815
経常費用 7,135 1,193 9,234 988 1,552 488 1,224 21,815

業務経費 4,433 1,192 9,234 971 1,298 488 158 17,774
受託事業費 2,700 251 135 3,086
一般管理費 2 0 0 17 1 1 929 952
財務費用 1 1 2 4

収益の部 7,099 1,167 9,234 988 1,588 488 1,218 21,784
経常収益 7,099 1,167 9,234 988 1,588 488 1,218 21,784

運営費交付金収益 2,096 518 9,234 877 937 488 817 14,966
文化芸術振興費補助金収益 34 34
国立競技場運営収入 853 853
国立スポーツ科学センター運営収入 375 375
ナショナルトレーニングセンター運営収入 530 530
国立登山研修所運営収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業収入 68 68
利息及び配当金収入 630 630
受託事業収入 2,700 251 135 3,086
災害共済給付勘定受入金収益 111 183 294
免責特約勘定受入金収益 24 24
寄附金収益 20 3 23
資産見返運営費交付金戻入 534 87 621
資産見返競技力向上支援事業費補助金戻入 1 1
資産見返寄附金戻入 9 9
財務収益 0 0 1
雑益 1 267 267

純損失 36 25 -        -        △ 36 -        6 32

前中期目標期間繰越積立金取崩額 26 26

総損失 36 △ 1 -        -        △ 36 -        6 6

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

スポーツ
振興基金

事業

競技力向上
事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通 合　計

12

平成２９年度収支計画(一般勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ
施設運営

事業

災害共済給
付及び免責
特約事業

スポーツ
健康保持・
増進事業



資金支出 256,256 7,608 3,794 9,234 76,941 1,501 104,114 12,838 472,289
業務活動による支出 100,575 6,547 1,293 9,234 19,806 1,465 3,872 1,206 143,999
投資活動による支出 133,047 1,055 57,048 75,900 11,620 278,670
財務活動による支出 664 7 2,500 36 13 3,220
次年度への繰越金 21,970 1 86 24,342 46,400

資金収入 267,256 7,608 3,794 9,234 77,148 1,294 93,114 12,838 472,289
業務活動による収入 110,322 7,608 3,767 9,234 19,520 1,293 489 1,218 153,453

運営費交付金収入 2,106 518 9,234 877 937 488 817 14,976
スポーツ振興投票事業収入 110,274 110,274
共済掛金収入 16,462 16,462
受託事業収入 2,700 251 135 3,086
国立競技場の運営による収入 853 853
国立スポーツ科学センターの運営による収入 375 375
ナショナルトレーニングセンターの運営による収入 530 530
国立登山研修所の運営による収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業による収入 68 68
基金業務における利息及び配当金収入 629 629
基金業務における定期預金の払戻しによる収入 100 100
基金業務における有価証券の償還による収入 2,500 2,500
補助金等収入 1,045 2,176 34 3,255
寄附金収入 20 2 21
その他の収入 1 267 267
利息及び配当金の受取額 48 0 5 1 0 54

投資活動による収入 133,875 57,016 61,000 11,620 263,511
定期預金の払戻しによる収入 112,903 50,616 61,000 11,620 236,139
有価証券の償還による収入 20,972 6,400 27,372

財務活動による収入 1 1
民間出えん金の受入による収入 1 1

前年度よりの繰越金 23,060 26 611 2 31,625 55,323

［注記］
　　１　勘定間の繰入及び受入額については、相殺している。
　　２　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

競技力向上
事業

災害共済給付
及び免責特約

事業

スポーツ
健康保持・
増進事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通 合　計

13

平成２９年度資金計画(総計)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ
振興投票

事業

スポーツ
施設運営

事業

スポーツ
振興基金

事業



資金支出 267,256
業務活動による支出 111,575
投資活動による支出 133,047
財務活動による支出 664
次年度への繰越金 21,970

資金収入 267,256
業務活動による収入 110,322

スポーツ振興投票事業収入 110,274
利息及び配当金の受取額 48

投資活動による収入 133,875
定期預金の払戻しによる収入 112,903
有価証券の償還による収入 20,972

前年度よりの繰越金 23,060

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

14
平成２９年度資金計画(投票勘定(スポーツ振興投票事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



資金支出 68,547
業務活動による支出 19,112
投資活動による支出 49,349
次年度への繰越金 86

資金収入 68,547
業務活動による収入 18,587

共済掛金収入 16,060
免責特約勘定より受入による収入 347
補助金等収入 2,176
利息及び配当金の受取額 4

投資活動による収入 49,349
定期預金の払戻しによる収入 44,349
有価証券の償還による収入 5,000

前年度よりの繰越金 611

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

15
平成２９年度資金計画(災害共済給付勘定(災害共済給付及び免責特約事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



資金支出 8,071
業務活動による支出 371
投資活動による支出 7,699
次年度への繰越金 0

資金収入 8,071
業務活動による収入 403

共済掛金収入 403
利息及び配当金の受取額 1

投資活動による収入 7,667
定期預金の払戻しによる収入 6,267
有価証券の償還による収入 1,400

前年度よりの繰越金 0

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

16
平成２９年度資金計画(免責特約勘定(災害共済給付及び免責特約事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



資金支出 103,626
業務活動による支出 3,384
投資活動による支出 75,900
次年度への繰越金 24,342

資金収入 103,626
業務活動による収入 11,001

投票勘定より受入による収入 11,000
利息及び配当金の受取額 1

投資活動による収入 61,000
定期預金の払戻しによる収入 61,000

前年度よりの繰越金 31,625

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。
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平成２９年度資金計画(特定業務勘定(新国立競技場整備事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



資金支出 7,608 3,794 9,234 988 1,501 488 12,838 36,454
業務活動による支出 6,547 1,293 9,234 988 1,465 488 1,206 21,222
投資活動による支出 1,055 11,620 12,675
財務活動による支出 7 2,500 36 13 2,556
次年度への繰越金 1 1

資金収入 7,608 3,794 9,234 988 1,501 488 12,838 36,454
業務活動による収入 7,608 3,767 9,234 988 1,500 488 1,218 24,804

運営費交付金収入 2,106 518 9,234 877 937 488 817 14,976
受託事業収入 2,700 251 135 3,086
補助金等収入 1,045 34 1,079
国立競技場の運営による収入 853 853
国立スポーツ科学センターの運営による収入 375 375
ナショナルトレーニングセンターの運営による収入 530 530
国立登山研修所の運営による収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業による収入 68 68
基金業務における利息及び配当金収入 629 629
基金業務における定期預金の払戻しによる収入 100 100
基金業務における有価証券の償還による収入 2,500 2,500
災害共済給付勘定受入金による収入 111 183 294
免責特約勘定受入金による収入 24 24
寄附金収入 20 2 21
その他の収入 1 267 267
利息及び配当金の受取額 0 0 1

投資活動による収入 11,620 11,620
定期預金の払戻しによる収入 11,620 11,620

財務活動による収入 1 1
民間出えん金の受入による収入 1 1

前年度よりの繰越金 26 2 28

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

スポーツ
振興基金

事業

競技力向上
事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通 合　計
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平成２９年度資金計画(一般勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ
施設運営

事業

災害共済給
付及び免責
特約事業

スポーツ
健康保持・
増進事業



施設整備の内容 予定額(百万円) 財　源

国立競技場等の改修                  - -

［注記］
　　１　金額及び財源は未定である。
　　２　新国立競技場の整備その他の関連経費のコストは、「新国立競技場の整備計画」に基づけば、平
　　　成29年度以降も含め、竣工までにスタジアム本体・周辺整備155,000百万円、設計・監理等4,000百
　　　万円、解体工事費5,500百万円、日本青年館・JSC本部移転経費17,400百万円、埋蔵文化財調査費1,
　　　400 百万円が見込まれる。
　　　　なお、そのほか、通信・セキュリティ関連機器、什器等の費用が別途見込まれる。
　　　　この財源については、「新国立競技場整備に係る財政負担について」に基づき、国の負担、スポ
　　　ーツ振興くじの特定金額及び東京都の負担により賄うこととしている。
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平成２９年度施設整備・管理の実施


